
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Ano V      Nº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 2008      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 5.675, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

Designa membros da Comissão Examinadora de Concurso.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais e com fundamento no Art. 10 da Lei nº 
3.039, de 12 de dezembro de 1995:

D E C R E T A:

  Art. 1º - São designados os senhores CARLOS AUGUSTO MORETTO, Secretário de 
Administração; LÚCIO JOSÉ FIORELLI, Secretário-Adjunto da Saúde; ANTONIO DIAS DE JESUS, 
Secretário de Economia e Finanças; RITA DE CÁSSIA BERTONCELLO CHACON, Presidente da Câmara 
Municipal de Jahu; EDENILSON APARECIDO DE ALMEIDA, Presidente do Sindicato dos Funcionários 
Públicos da Prefeitura, Autarquias e Empresas Municipais de Jahu; EDUARDO VASCONCELLOS 
ROMÃO, Secretário de Agricultura, Produção e Abastecimento; DURVAL ANTONIO FIORELLI, Secre-
tário de Educação; RUTH HELENA TURINI CLARO, Secretária de Assistência Social e HUGO MUNERATTO 
NETO, Secretário de Planejamento e Obras, para constituírem a Comissão Examinadora de que 
trata o Artigo 10 da Lei 3.039, de 12 de dezembro de 1995, incumbida de aplicar e julgar as provas 
do concurso para investidura de pessoal em cargo público, abaixo mencionado de conformidade 
com as disposições do respectivo Edital.
  
· Agente Administrativo I – Proc.  841-PG.
· Agente de Controle de Vetores I  – Proc. 842-PG
· Agente de Serviços Gerais I  – Masculino - Proc. 843-PG
· Auxiliar de Laboratório de Prótese Dentária I  – Proc. 844-PG
· Almoxarife I – Proc. 845-PG
· Arquiteto I  - 846-PG
· Auxiliar de Segurança I - Proc. 847-PG
· Cirurgião Dentista Protesista I – Proc. 848-PG
· Coordenador de Creche I – Proc. 849-PG
· Eletricista I – Proc. 850-PG
· Engenheiro Eletricista I – Proc. 851-PG
· Fiscal de Obras I – Proc. 852-PG
· Hortelão I – Proc. 853-PG
· Médico Clínico Geral – Proc. 854-PG
· Médico do Trabalho I – Proc. 855-PG
· Médico Gastropediátrico I – Proc. 856-PG
· Médico Oftalmologista I – Proc. 857-PG
· Médico Pediatra I - Proc. 858-PG
· Médico Pediatra Plantonista I – Proc. 859-PG
· Médico Plantonista I - Proc. 860-PG
· Médico Pneumopediatra I – Proc. 861-PG
· Médico Radiologista I - Proc. 862-PG
· Médico Regulador I – Proc. 863-PG
· Médico Reumatologista I – Proc. 864-PG
· Nutricionista I – Proc. 865-PG
· Operador de Máquina I – Proc. 866-PG
· Programador I – Proc. 867-PG
· Projetista Cinematográfico I – Proc. 868-PG
· Recreador I – Proc. 869-PG
· Técnico de Laboratório de Análise Clinica I– Proc. 870-PG
· Técnico de Laboratório  I – Proc. 871-PG
· Técnico de Equipamento Médico Odontológico I – Proc. 872-PG
· Técnico em Gesso I – Proc. 873-PG
· Telefonista I – Proc. 874-PG
 

  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,
em  10   de   abril   de  2008.

JOÃO SANZOVO NETO,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria
Geral, na mesma data.

OTÁVIO ANTONIO MICHELLIN,  Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 5.674, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

Declara gleba de terras de utilidade pública, para fins de 

desapropriação e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando de 

suas atribuições legais, e nos têrmos dos artigos 2º, 5º e 6º, 

do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 (dispõe 

sobre desapropriação por utilidade pública) e, do art. 42, 

Inciso XVI, da Lei Orgânica do Município de Jahu (dispõe 

sobre decretação de desapropriação); 

D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, para utili-

zação como área institucional, a gleba de terras denominado Gleba “A-1”, com área de 2.742,35 

metros quadrados, a ser desmembrada da gleba com 54.847,00 (cinqüenta e quatro mil, oitocen-

tos e quarenta e sete), metros quadrados, objeto da matricula nº 64.885 do 1º Oficial de Registro 

de Imóveis de Jaú, que consta pertencer a José Geraldo Valentim, portador do RG. nº 18.217.367-

SSP/SP, e do CPF/MF. nº 057.453.558-82 e sua mulher Silvia Maria Almeida Prado Valentim, porta-

dora do RG. nº 30.833.839-X-SSP/SP, e do CPF/MF. nº 294.152.648-02, o qual, segundo planta e 

memorial descritivo anexos ao Processo nº 5.999-RP, de 04 de abril de 2008, assim se descreve e 

confronta: 

        

Lote “A-1”

Área: 2.742,35  metros quadrados

Prop: José Geraldo Valentim e Silvia Maria Almeida Prado Valentim.

   

 “ Inicia-se no marco 113-G, marco esse cravado junto à Gleba “F” (prolongamento da lateral 

ímpar Rua São Manuel) e distante 122,56 metros do início do cruzamento da lateral ímpar do 

prolongamento da Estrada Vicinal José Maria Verdini; daí, segue com o rumo magnético de 07º28’00” 

– NW e distância de 49,89 metros até encontrar o marco 113-H, confrontando com a Gleba “F” 

(prolongamento da lateral ímpar da Rua São Manoel); daí, deflete à direita e segue em curva com 

um raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 14,25 metros até encontrar o marco 113-I, confron-

tando com o remanescente da Gleba “A” de propriedade de José Geraldo Valentim; daí, deflete à 

direita e segue com o rumo magnético de 83º54’50” – NE e distância de 29,33 metros até encon-

trar o marco 113-J, confrontando com o remanescente da Gleba “A” de propriedade de José Geraldo 

Valentim; daí, deflete à direita e segue em curva com um raio de 9,00 metros e desenvolvimento 

de 14,14 metros até encontrar o marco 113-K, confrontando com o remanescente da Gleba “A” de 

propriedade de José Geraldo Valentim; daí, deflete à direita e segue com o rumo magnético de 

06º53’33” – SE e distância de 49,99 metros até encontrar o marco 113-L, confrontando com o 

remanescente da Gleba “A” de propriedade de José Geraldo Valentim; daí, deflete à direita e segue 

com o rumo magnético de 83º54’50” – SW e distância de 46,73 metros até encontrar o marco 

113-G, confrontando com o remanescente da Gleba “A” de propriedade de José Geraldo Valentim, 

marco esse cravado junto à Gleba “F” (prolongamento da lateral ímpar da Rua São Manoel e distante 

122,56 metros do início do cruzamento da lateral ímpar do prolongamento da Estrada Vicinal José 

Maria Verdini, onde teve início está perimetral, perfazendo a mesma uma área total de 2.742,35 

m².”

 

  Art. 2º - Fica a Prefeitura Municipal de Jahu autorizada a promover a desapropriação 

amigável ou judicial da gleba de terras descrita no artigo anterior, ou a recebê-la em doação pura 

e simples, correndo as despesas, no caso de desapropriação e após regular avaliação, através das 

verbas próprias do orçamento em vigor.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 10 de abril de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

OTÁVIO ANTONIO MICHELLIN, Secretário Geral. 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 20082

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO

COMUNICADO

 Comunicamos a todos os professores classificados no Processo Seletivo 2008 

que as sessões de atribuição de aulas e/ou classes ocorrerão – quando houver 

saldo – todas as quintas-feiras, às 15 horas, durante todo o ano letivo, no Espaço 

Pedagógico Profª Kátia Pascolat Domeniconi, na Rua Quintino Bocaiúva, 532, 

Centro, em Jaú.

 Desde já e para todo o ano, os professores ficam convocados. O não 

comparecimento será caracterizado como desistência.

Jaú,  2008.

Durval Antonio Fiorelli

Secretário de Educação

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE ECONOMIA E FINANÇAS

 Em cumprimento ao art.2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1.997, notificamos 

a todos partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, 

com sede no Município de Jahu, que a Municipalidade recebeu os Recursos Finan-

ceiros abaixo descritos, liberados através do GOVERNO FEDERAL.

JANEIRO/2008

ÓRGÃO CONCEDENTE TÍTULO/CONVÊNIO VALOR DATA

Ministério de Estado de Assistência Social Convênio FMASPBT R$ 11.114,36 11/01/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 1.052.164,08 14/01/2008

Ministério de Estado Assistência Social Convênio FMASPTMC R$ 6.750,00 17/01/2008

Ministério da Fazenda

Convênio CIDE-Contribuição de 

Intervenção no Domínio 

Econômico.

R$ 71.264,28 18/01/2008

Ministério de Estado de Assistência Social Convênio FMASCPETI R$ 1.960,00 18/01/2008

Ministério da Saúde
T.F.V.S - Teto Financeiro de 

Vigilância em Saúde. (T.F.E.C.D)
R$ 22.712,81 21/01/2008

Ministério da Saúde PISO GVS . PRODUTOS E SERVIÇOS R$ 1.679,26 21/01/2008

Ministério da Saúde AÇÕES VIG SANITARIA R$ 3.732,06 21/01/2008

Ministério da Saúde HIV-FORMULA INFANTIL R$ 3.065,28 21/01/2008

Ministério da Saúde

Prog de aquisição de 

medicamentos dos grupos de 

Hipertensão e Diabete – AFB-MS

R$ 11.627,75 21/01/2008

Ministério da Saúde
Programa de aquisição de 

medicamentos dos grupos de Asma e 
Renite – AFB-MS

R$ 9.605,53 21/01/2008

Ministério da Saúde
Convênio PAB – SF Saúde da 

Família-
R$ 48.600,00 21/01/2008

Ministério da Saúde
Convênio PAB –Agente 

Comunitários de Saúde – ACS
R$ 20.748,00 21/01/2008

Ministério da Saúde Convênio PAB-FIXO R$ 156.748,75 21/01/2008

Ministério da Saúde Convênio SAMU R$ 59.000,00 21/01/2008

Ministério da Saúde
Convênio CEO –Centro de 

Especialidade Odontológica 
R$ 8.800,00 21/01/2008

Ministério da Saúde MAC AMB/HOSP R$ 258,03 21/01/2008

Ministério da Saúde PROGR CANCER COLO DE UTERO R$ 314,00 21/01/2008

Ministério da Saúde TRIAGEM NEO-NATAL R$ 30,00 21/01/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 727.643,96 23/01/2008

Ministério da Fazenda Projeto Clarear R$ 184.449,87 28/01/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 289.254,28 30/01/2008

Ministério da Educação
Convênio QESE – Contribuição 

Salário Educação
R$ 224.960,84 31/01/2008

Ministério do Estado da Educação Convênio FUNDEB R$ 2.053.609,33 31/01/2008

Ministério da Fazenda ISS SUPER SIMPLES R$ 90.851,75 31/01/2008

Ministério da Fazenda INCRA -ITR R$ 12.690,13 31/01/2008

Ministério da Fazenda

Fundo Especial de Petróleo – Cota 

Parte Royalties R$ 22.924,04 31/01/2008

Ministério da Fazenda

CFRH – Compensação Financeira 

de Recursos Hídricos R$ 8.160,11 31/01/2008

Ministério da Fazenda
CFEM – Compensação Financeira 

de Recursos Minerais
R$ 1.990,28 31/01/2008

Em 10 de abril de 2.008.

Antonio Dias de Jesus

Secretário de Economia e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE ECONOMIA E FINANÇAS

 Em cumprimento ao art.2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1.997, notificamos 

a todos partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, 

com sede no Município de Jahu, que a Municipalidade recebeu os Recursos Finan-

ceiros abaixo descritos, liberados através do GOVERNO FEDERAL.

FEVEREIRO/2008

ÓRGÃO CONCEDENTE TÍTULO/CONVÊNIO VALOR DATA

Ministério da Saúde MAC AMB/HOSP R$ 108.933,70 13/12/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 1.228.599,86 15/02/2008

Ministério da Saúde
Convênio PAB –Agente 

Comunitários de Saúde – ACS
R$ 20.748,00 25/02/2008

Ministério da Saúde Convênio PAB-FIXO R$ 156.748,75 25/02/2008

Ministério da Saúde PROGR CANCER COLO DE UTERO R$ 221,00 25/02/2008

Ministério da Saúde TRIAGEM NEO-NATAL R$ 42,00 25/02/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 777.044,46 25/02/2008

Ministério da Saúde
T.F.V.S - Teto Financeiro de 

Vigilância em Saúde. (T.F.E.C.D)
R$ 22.712,81 27/02/2008

Ministério da Saúde INCENTIVO HIV/DSTS R$ 25.000,00 27/02/2008

Ministério de Estado de Assistência Social Convênio FMASCPETI R$ 2.100,00 27/02/2008

Ministério de Estado de Assistência Social Convênio FMASPBT R$ 5.557,18 27/02/2008

Ministério de Estado Assistência Social Convênio FMASPTMC R$ 6.750,00 27/02/2008

Ministério de Assistência Social Convênio FMASIGDBF R$ 4.868,50 27/02/2008

Ministério de Estado Assistência Social Convênio FMASPBFI R$ 9.000,00 27/02/2008



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 2008 3

Seção IV
Autarquias

Ministério do Estado da Educação Convênio FUNDEB R$ 1.769.178,67 29/02/2008

Ministério da Fazenda ISS SUPER SIMPLES R$ 90.646,85 29/02/2008

Ministério da Saúde
Convênio PAB – SF Saúde da 

Família-
R$ 48.600,00 29/02/2008

Ministério da Saúde Convênio SAMU R$ 59.000,00 29/02/2008

Ministério da Saúde
Convênio CEO –Centro de 

Especialidade Odontológica 
R$ 8.800,00 29/02/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 268.414,17 29/02/2008

Ministério da Fazenda INCRA -ITR R$ 62,25 29/02/2008

Ministério da Fazenda

Fundo Especial de Petróleo – Cota 

Parte Royalties R$ 25.391,80 29/02/2008

Ministério da Fazenda

CFRH – Compensação Financeira 

de Recursos Hídricos R$ 10.022,00 29/02/2008

Ministério da Fazenda
CFEM – Compensação Financeira 

de Recursos Minerais
R$ 2.875,83 29/02/2008

Em 10 de abril de 2.008.

Antonio Dias de Jesus

Secretário de Economia e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE ECONOMIA E FINANÇAS

 Em cumprimento ao art.2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1.997, notificamos 

a todos partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, 

com sede no Município de Jahu, que a Municipalidade recebeu os Recursos Finan-

ceiros abaixo descritos, liberados através do GOVERNO FEDERAL.

MARÇO/2008

ÓRGÃO CONCEDENTE TÍTULO/CONVÊNIO VALOR DATA

Ministério de Estado de Assistência 

Social
Convênio FMASPACI R$ 9.000,00 03/03/2008

Ministério de Assistência Social Convênio FMASIGDBF R$ 9.597,90 03/03/2008

Ministério de Estado Assistência Social Convênio FMASPBFI R$ 18.000,00 03/03/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 906.796,09 13/03/2008

Ministério do Estado da Educação Convênio Merenda Escolar - PNAE R$ 63.795,60 17/03/2008

Ministério do Estado da Educação
PNAC – Merenda Creches 

Municipais
R$ 3.674,00 17/03/2008

Ministério do Estado da Educação MERENDA PRE-ESCOLA R$ 12.918,40 17/03/2008

Ministério da Educação
Convênio QESE – Contribuição 

Salário Educação
R$ 391.239,46 19/03/2008

Ministério da Saúde AÇÕES VIG SANITARIA R$ 7.464,12 20/03/2008

Ministério de Estado de Assistência 

Social
Convênio FMASPACI R$ 9.000,00 20/03/2008

Ministério de Estado Assistência Social Convênio FMASPTMC R$ 6.750,00 20/03/2008

Ministério de Assistência Social Convênio FMASIGDBF R$ 4.868,50 20/03/2008

Ministério da Saúde MAC AMBUL/HOSP CAPS R$ 41.133,70 20/03/2008

Ministério da Saúde Convênio SAMU R$ 59.000,00 20/03/2008

Ministério do Estado da Educação Convênio FUNDEB R$ 1.608.105,29 31/03/2008

Ministério da Fazenda ISS SUPER SIMPLES R$ 95.883,42 31/03/2008

Ministério da Fazenda
Fundo de Participação dos 

Municípios - FPM
R$ 300.266,32 31/03/2008

Ministério da Fazenda INCRA -ITR R$ 37.633,46 31/03/2008

Ministério da Fazenda

Fundo Especial de Petróleo – Cota 

Parte Royalties R$ 25.509,46 31/03/2008

Ministério da Fazenda

CFRH – Compensação Financeira 

de Recursos Hídricos R$ 144,90 31/03/2008

Ministério da Fazenda
CFEM – Compensação Financeira 

de Recursos Minerais
R$ 2.805,04 31/03/2008

Ministério da Fazenda Desoneração ICMS R$ 69.715,10 31/03/2008

Em 10 de abril de 2.008.

Antonio Dias de Jesus

Secretário de Economia e Finanças

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 

DO MUNICÍPIO DE JAHU – SAEMJA

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”

 O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jaú – SAEMJA,  convoca o 

candidato habilitado em concurso público nº 01/2007, abaixo identificado para 

comparecer  munido do RG, CPF e protocolo de inscrição, no período de 22 a  24 

de abril de 2008,  no horário das 9,00 às 11,00 e das 13,30 às 17,00 horas, no 

Departamento Administrativo da autarquia, à rua Paissandú nº 455, nesta cidade, 

para manifestar interesse na contratação pelo regime jurídico “ESTATUTÁRIO”.

 O não comparecimento à presente convocação será considerado pela 

autarquia desistência, sem direito de recurso administrativo.

Class. Nome Cargo Público RG  Nº

  6º Carlos Roberto Gutierrez Escriturário 79575584

  

Jaú – 15 de abril de 2008 

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

 Superintendente



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 20084

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ

LEI Nº 4.156,            Proc. 1344/2007.

11 de abril de 2008.                    Autor : Ver. Rafael Lunardelli Agostini.

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DOS VALORES GASTOS COM PROPAGANDA E/OU 

PUBLICIDADE OFICIAL PELA PREFEITURA MUNICIPAL, SEUS ÓRGÃOS E AUTARQUIAS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU  aprovou, e eu, RITA DE CÁSSIA BERTONCELLO 

CHACON, na qualidade de Presidente do Poder Legislativo Municipal e havendo 

decorrido o prazo regulado pelo Art. 24, § 3º, da Lei Orgânica do Município de Jahu, 

importando o silêncio do Prefeito, nos termos do mesmo Artigo e Parágrafo, em 

sanção tácita, promulgo, por imposição legal emanada do citado Art. 24, § 7º, da 

LOMJ, c.c. o Art. 12, Inciso II, letra “d”, do Regimento Interno da Câmara, a seguinte 

Lei :

  Art. 1º - Ficam a Prefeitura Municipal de Jaú, seus Órgãos e Autarquias 

obrigados a divulgar em todas as peças de publicidade e/ou propaganda oficial o 

respectivo valor, gasto para a veiculação de publicidade e/ou propaganda oficial, 

independentemente de seu caráter, objetivo ou veículo de comunicação.

 § 1º - A divulgação de que trata o artigo 1º dar-se-á de forma legível e na 

respectiva peça publicitária.

  Art. 2º - Nos casos de contratação de inserções ou programas em 

emissoras de rádio ou televisão, a Prefeitura Municipal, seus Órgãos e Autarquias 

ficam obrigados a encaminhar, semestralmente, à Câmara Municipal relatório 

contendo a finalidade, o número de inserções veiculadas, período de veiculação, 

valor dispendido, bem como o número do CNPJ, endereço e nome da empresa 

prestadora do serviço.

 § 1º - As informações de que trata o “caput” deste artigo poderão ser enviadas 

ao Legislativo Municipal por meio de disquete ou cd-rom.

 § 2º - Os locutores dos referidos anúncios na programação de radiodifusão 

deverão pronunciar em viva voz, ao final de cada veiculação ou testemunhal, o 

valor de cada inserção.

  Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

11 de abril de 2008.

RITA DE CÁSSIA BERTONCELLO CHACON,

Presidente.

Registrado na Secretaria da Câmara

Municipal de Jahu, na data supra.

ANA CÉLIA LEONELLI DIZ

Diretora da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

1

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Ficha: 5

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL Função: 01 LEGISLATIVA
Unidade Orçamentária: 0001 CAMARA MUNICIPAL Subfunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Unidade Executora: 0002 SECRETARIA DA CAMARA Programa: 7005 PROCESSO LEGISLATIVO
Categoria Econômica: 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Projeto/Atividade: 2258 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Dt.Emissão
Empenho Dt.Liquidação Elemento Fornecedor

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário
Valor Total

05/11/2007
700/0-2007 05/11/2007 13. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241 29979036000140 INSTITUTO NACIONAL DA SEGURIDADE SOCIAL - INSS

1 Contribuição patronal incidente sobre empenhos No.s 660 a 664. 1,00 970,45
970,45

Valor da Nota 970,45

26/11/2007
750/0-2007 26/11/2007 13. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241 29979036000140 INSTITUTO NACIONAL DA SEGURIDADE SOCIAL - INSS

1 Contribuição patronal ao INSS, incidente sobre folha de pagamento dos funcionarios ativos, ref. 11/2007. 1,00 8.722,06
8.722,06

Valor da Nota 8.722,06

Total da Ficha 9.692,51

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 2008 �

SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

2

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Ficha: 8

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL Função: 01 LEGISLATIVA
Unidade Orçamentária: 0001 CAMARA MUNICIPAL Subfunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Unidade Executora: 0002 SECRETARIA DA CAMARA Programa: 7005 PROCESSO LEGISLATIVO
Categoria Econômica: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO Projeto/Atividade: 2258 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Dt.Emissão
Empenho Dt.Liquidação Elemento Fornecedor

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário
Valor Total

01/11/2007
645/2-2007 05/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 667 01820806000784 REDE LK DE POSTOS LTDA.

1 Aquisição de gasolina comum, conforme licitação No. 004/2007, para o período de 15/10/2007 a 15/10/2008, 
ref. 2a. quinzena de outubro de 2007.

LITRO 10,08 2,38
23,99

2 Aquisição de álcool combustível, conforme licitação No. 004/2007, para o período de 15/10/2007 a 
15/10/2008, ref. 2a. quinzena de outubro de 2007.

LITRO 51,94 1,05
54,54

Valor da Nota 78,53

01/11/2007
698/0-2007 05/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 759 03324364000115 J.O.G. CRISCUOLO - Café Central

1 Aquisição de café torrado e moído. KG 10,00 8,00
80,00

Valor da Nota 80,00

05/11/2007
702/0-2007 06/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 668 04314368000185 DOM BOSCO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE JAÚ LTDA - ME.

1 Aquisição de materiais elétricos e de reposição, conforme requisição anexa. 1,00 100,00
100,00

Valor da Nota 100,00

05/11/2007
703/0-2007 06/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 466 59338434000149 QUERO AGUA - CARLOS ANTONIO SERRANO - ME

1 Aquisição de água mineral - 20 litros. GF 16,00 5,00
80,00

Valor da Nota 80,00

06/11/2007
704/0-2007 06/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 668 04314368000185 DOM BOSCO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE JAÚ LTDA - ME.

1 Anulação da Nota nº 702/0-2007 1,00 -36,10
-36,10

Valor da Nota -36,10

07/11/2007
709/0-2007 07/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 223 50746973000142 SAJAC - S.A.JAUENSE DE AUTOM.E COMERCIO

1 Aquisição de anel de vedação para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504 1,00 10,00
10,00

2 Aquisição de elemento do filtro para veículo Santana ano 2001 1,00 26,87
26,87

3 Aquisição de mangueira do motor para veículo Santana ano 2001. 1,00 5,00
5,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

3

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Valor da Nota 41,87

09/11/2007
712/0-2007 12/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 553 62983945000128 FLORICULTURA PRIMAVERA JAU LTD

1 Despesa com arranjo floral para solenidade de entrega de Diploma de Policial Padrão a realizar-se no dia 
12/11/2007 nas dependências da Câmara Municipal de Jaú.

1,00 60,00
60,00

Valor da Nota 60,00

14/11/2007
718/0-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 806 04705538000152 Santis & Gasparotto Confecções Ltda - ME

1 Aquisição de uniforme para copa/cozinha. PÇ 1,00 72,00
72,00

2 Aquisição de blusa de malha para copa/cozinha PÇ 1,00 28,00
28,00

Valor da Nota 100,00

19/11/2007
645/3-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 667 01820806000784 REDE LK DE POSTOS LTDA.

1 Aquisição de gasolina comum, conforme licitação No. 004/2007, para o período de 15/10/2007 a 15/10/2008, 
ref. 1a. quinzena de novembro de 2007.

LITRO 256,20 2,38
609,76

2 Aquisição de álcool combustível, conforme licitação No. 004/2007, para o período de 15/10/2007 a 
15/10/2008, ref. 1a. quinzena de novembro de 2007.

LITRO 50,95 1,05
53,50

3 Arredondamento. 1,00 -0,02
-0,02

07/11/2007
709/0-2007 07/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 223 50746973000142 SAJAC - S.A.JAUENSE DE AUTOM.E COMERCIO

1 Aquisição de anel de vedação para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504 1,00 10,00
10,00

2 Aquisição de elemento do filtro para veículo Santana ano 2001 1,00 26,87
26,87

3 Aquisição de mangueira do motor para veículo Santana ano 2001. 1,00 5,00
5,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

3

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Valor da Nota 41,87

09/11/2007
712/0-2007 12/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 553 62983945000128 FLORICULTURA PRIMAVERA JAU LTD

1 Despesa com arranjo floral para solenidade de entrega de Diploma de Policial Padrão a realizar-se no dia 
12/11/2007 nas dependências da Câmara Municipal de Jaú.

1,00 60,00
60,00

Valor da Nota 60,00

14/11/2007
718/0-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 806 04705538000152 Santis & Gasparotto Confecções Ltda - ME

1 Aquisição de uniforme para copa/cozinha. PÇ 1,00 72,00
72,00

2 Aquisição de blusa de malha para copa/cozinha PÇ 1,00 28,00
28,00

Valor da Nota 100,00

19/11/2007
645/3-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 667 01820806000784 REDE LK DE POSTOS LTDA.

1 Aquisição de gasolina comum, conforme licitação No. 004/2007, para o período de 15/10/2007 a 15/10/2008, 
ref. 1a. quinzena de novembro de 2007.

LITRO 256,20 2,38
609,76

2 Aquisição de álcool combustível, conforme licitação No. 004/2007, para o período de 15/10/2007 a 
15/10/2008, ref. 1a. quinzena de novembro de 2007.

LITRO 50,95 1,05
53,50

3 Arredondamento. 1,00 -0,02
-0,02

Valor da Nota 663,24

19/11/2007
719/0-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 758 96679709000134 Água Doce - José Antonio Derval - ME

1 Aquisição de água mineral - 20 litros. GF 27,00 5,00
135,00

Valor da Nota 135,00

22/11/2007
725/0-2007 22/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 832 06567559000184 Big Atacado - Leonardo Viegas Pressutgto

1 Aquisição de café torrado e moído. KG 10,00 8,00
80,00

Valor da Nota 80,00

22/11/2007
728/0-2007 27/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 529 01551328000169 NACOES PNEUS-CLEUZA L.C.GRANAD

1 Aquisição de filtro de óleo para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. 1,00 15,00
15,00

2 Aquisição de óleo de motor para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. LITRO 3,00 12,34
37,02

3 Arredondamento. 1,00 -0,02
-0,02

Valor da Nota 52,00

23/11/2007
731/0-2007 23/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 428 50745611000137 LINDO ANDRIOTTI & CIA. LTDA.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

4

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

1 Aquisição de material de copa/cozinha conforme requisição anexa. 1,00 400,00
400,00

Valor da Nota 400,00

23/11/2007
732/0-2007 23/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 428 50745611000137 LINDO ANDRIOTTI & CIA. LTDA.

1 Anulação da Nota nº 731/0-2007 1,00 -51,01
-51,01



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 2008�

Valor da Nota 663,24

19/11/2007
719/0-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 758 96679709000134 Água Doce - José Antonio Derval - ME

1 Aquisição de água mineral - 20 litros. GF 27,00 5,00
135,00

Valor da Nota 135,00

22/11/2007
725/0-2007 22/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 832 06567559000184 Big Atacado - Leonardo Viegas Pressutgto

1 Aquisição de café torrado e moído. KG 10,00 8,00
80,00

Valor da Nota 80,00

22/11/2007
728/0-2007 27/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 529 01551328000169 NACOES PNEUS-CLEUZA L.C.GRANAD

1 Aquisição de filtro de óleo para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. 1,00 15,00
15,00

2 Aquisição de óleo de motor para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. LITRO 3,00 12,34
37,02

3 Arredondamento. 1,00 -0,02
-0,02

Valor da Nota 52,00

23/11/2007
731/0-2007 23/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 428 50745611000137 LINDO ANDRIOTTI & CIA. LTDA.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

4

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

1 Aquisição de material de copa/cozinha conforme requisição anexa. 1,00 400,00
400,00

Valor da Nota 400,00

23/11/2007
732/0-2007 23/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 428 50745611000137 LINDO ANDRIOTTI & CIA. LTDA.

1 Anulação da Nota nº 731/0-2007 1,00 -51,01
-51,01

Valor da Nota 663,24

19/11/2007
719/0-2007 19/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 758 96679709000134 Água Doce - José Antonio Derval - ME

1 Aquisição de água mineral - 20 litros. GF 27,00 5,00
135,00

Valor da Nota 135,00

22/11/2007
725/0-2007 22/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 832 06567559000184 Big Atacado - Leonardo Viegas Pressutgto

1 Aquisição de café torrado e moído. KG 10,00 8,00
80,00

Valor da Nota 80,00

22/11/2007
728/0-2007 27/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 529 01551328000169 NACOES PNEUS-CLEUZA L.C.GRANAD

1 Aquisição de filtro de óleo para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. 1,00 15,00
15,00

2 Aquisição de óleo de motor para veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. LITRO 3,00 12,34
37,02

3 Arredondamento. 1,00 -0,02
-0,02

Valor da Nota 52,00

23/11/2007
731/0-2007 23/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 428 50745611000137 LINDO ANDRIOTTI & CIA. LTDA.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

4

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

1 Aquisição de material de copa/cozinha conforme requisição anexa. 1,00 400,00
400,00

Valor da Nota 400,00

23/11/2007
732/0-2007 23/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 428 50745611000137 LINDO ANDRIOTTI & CIA. LTDA.

1 Anulação da Nota nº 731/0-2007 1,00 -51,01
-51,01

Valor da Nota -51,01

26/11/2007
754/0-2007 26/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 824 05023770000173 Utragaz - Luci Marlene Koehler

1 Aquisição de GLP. 2,00 32,00
64,00

Valor da Nota 64,00

27/11/2007
756/0-2007 27/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 811 08389882000130 José Ricardo Dangió Filho Informática _ ME

1 Aquisição de cartucho de toner remanufaturado para impressora HP 2613 2,00 75,00
150,00

2 Aquisição de cilindro para impressora HP 2613 1,00 30,00
30,00

3 Aquisição de revelador para impressora HP 2613. 1,00 30,00
30,00

Valor da Nota 210,00

30/11/2007
768/0-2007 03/12/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 668 04314368000185 DOM BOSCO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE JAÚ LTDA - ME.

1 Aquisição de materiais elétricos e de reposição, conforme requisição anexa. 1,00 50,00
50,00

Valor da Nota 50,00

Total da Ficha 1.365,76

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

5

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Ficha: 11

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL Função: 01 LEGISLATIVA
Unidade Orçamentária: 0001 CAMARA MUNICIPAL Subfunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Unidade Executora: 0002 SECRETARIA DA CAMARA Programa: 7005 PROCESSO LEGISLATIVO
Categoria Econômica: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Projeto/Atividade: 2258 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Dt.Emissão
Empenho Dt.Liquidação Elemento Fornecedor

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário

Valor da Nota -51,01

26/11/2007
754/0-2007 26/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 824 05023770000173 Utragaz - Luci Marlene Koehler

1 Aquisição de GLP. 2,00 32,00
64,00

Valor da Nota 64,00

27/11/2007
756/0-2007 27/11/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 811 08389882000130 José Ricardo Dangió Filho Informática _ ME

1 Aquisição de cartucho de toner remanufaturado para impressora HP 2613 2,00 75,00
150,00

2 Aquisição de cilindro para impressora HP 2613 1,00 30,00
30,00

3 Aquisição de revelador para impressora HP 2613. 1,00 30,00
30,00

Valor da Nota 210,00

30/11/2007
768/0-2007 03/12/2007 30. MATERIAL DE CONSUMO 668 04314368000185 DOM BOSCO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE JAÚ LTDA - ME.

1 Aquisição de materiais elétricos e de reposição, conforme requisição anexa. 1,00 50,00
50,00

Valor da Nota 50,00

Total da Ficha 1.365,76

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

5

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Ficha: 11

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL Função: 01 LEGISLATIVA
Unidade Orçamentária: 0001 CAMARA MUNICIPAL Subfunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Unidade Executora: 0002 SECRETARIA DA CAMARA Programa: 7005 PROCESSO LEGISLATIVO
Categoria Econômica: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Projeto/Atividade: 2258 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Dt.Emissão
Empenho Dt.Liquidação Elemento Fornecedor

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário

Valor Total

01/11/2007
461/5-2007 20/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 826 03709814002646 SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem

1 Curso de formação em Hardware a ser realizado pelo funcionário Ronaldo Cespedes no período de 16/07/2007 
a 28/01/2008, com carga horária de 80 horas, ref. 11/2007.

1,00 94,00
94,00

Valor da Nota 94,00

01/11/2007
694/0-2007 01/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Adiantamento p/ custeio de viagem agendada p/ o dia 06/11 à cidade de São Paulo, a fim de conduzir o 
Vereador Tito Coló Neto que estará participando de reunião no Departamento de Esporte Amador da 
Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo.

1,00 250,00
250,00

Valor da Nota 250,00

01/11/2007
696/0-2007 05/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 570 82784477800 REFORM. CHUNA-MARCILIO AL.CIAM

1 Serviço de reforma em cadeira estofada com pés em ferro. 2,00 62,50
125,00

Valor da Nota 125,00

03/11/2007
10/10-2007 03/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 703 03722616000326 614 TVC INTERIOR S/A

1 Despesa com acesso a internet através de banda larga (700 k) para o período de janeiro a outubro de 2007, 
ref. 10/2007.

1,00 269,80
269,80

Valor da Nota 269,80

05/11/2007
699/0-2007 05/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Anulação da Nota nº648/0-2007 1,00 -165,80
-165,80

Valor da Nota -165,80

05/11/2007
701/0-2007 05/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 406 02319126000159 TELESP CELULAR S.A.

1 Conta telefônica de aparelho celular nº. 9773-7925 - Ref. 10/2007 1,00 75,46
75,46

2 Conta telefônica de aparelho celular nº. 9791-6731 - Ref. 10/2007 1,00 151,66
151,66

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R Exercício:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 2008 �

RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA 

2007

Página:

6

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Valor da Nota 227,12

06/11/2007
707/0-2007 07/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Adiantamento p/ custeio de viagens agendadas p/ os dias 08 e 09/11/2007 à cidade de São Paulo, conduzindo 
a Sra. Presidente e o Assessor Orçamentário Ronaldo Cezar Rett, à solenidade de apresentação do PROJETO 
AUDESP no TCE (08/11) e o Vereador José Carlo

1,00 350,00
350,00

Valor da Nota 350,00

06/11/2007
708/0-2007 12/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4 50755909000128 EMPRESA COMERCIO DO JAHU LTDA.

1 Veiculação de edital No. 20/2007 na edição do dia 08/11/2007. 1,00 283,14
283,14

Valor da Nota 283,14

07/11/2007
710/0-2007 07/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 223 50746973000142 SAJAC - S.A.JAUENSE DE AUTOM.E COMERCIO

1 Serviço de troca de anel de vedação, elemento do filtro e mangueira do motor do veículo Santana ano 2001, 
placas CPV 4504.

1,00 60,00
60,00

Valor da Nota 60,00

08/11/2007
566/3-2007 08/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10 34028316710151 EMPRESA BRAS. CORREIOS E TELEG

1 Despesas postais para o período de agosto a dezembro de 2007, ref. 10/2007. 1,00 417,60
417,60

Valor da Nota 417,60

12/11/2007
713/0-2007 12/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Anulação da Nota nº707/0-2007 1,00 -118,48
-118,48

Valor da Nota -118,48

12/11/2007
714/0-2007 12/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 361 33050196000188 C.P.F.L.- COMPANHIA PTA DE FORÇA E LUZ

1 Consumo de energia elétrica referente mês de outubro/novembro de 2007. 1,00 3.590,16
3.590,16

Valor da Nota 3.590,16

12/11/2007
716/0-2007 14/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 666 44522548000177 JOSÉ CARLOS GÓES JAÚ - ME

1 Serviço de gravação em baixo relevo em medalha comemorativa. 6,00 10,00
60,00

Valor da Nota 60,00

13/11/2007
326/6-2007 13/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 565 04088208000165 TAG-CENTRO GESTAO DE MEIOS PAG

1 Despesa com taxa de manutenção mensal do veículo Santana ano 2001 ref. 10/2007. 1,00 9,00
9,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

7

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

2 Despesa com pedágio ref. 10/2007. 1,00 324,70
324,70

3 Desconto especial 1,00 -4,50
-4,50

Valor da Nota 329,20

22/11/2007
186/9-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 818 69034668000156 Sodexho Pass do Brasil Serviços e Comércio Ltda.

1 Contrato de administração e gerenciamento de fornecimento de documentos de legitimação (cartões 
eletrônicos, magnéticos, ou outros oriundos de tecnologia adequada), para aquisição de gêneros 
alimentícios em estabelecimentos comerciais no período de 10 mes

34,00 2,50
85,00

2 Contrato de administração e gerenciamento de fornecimento de documentos de legitimação (cartões 
eletrônicos, magnéticos, ou outros oriundos de tecnologia adequada), para aquisição de gêneros 
alimentícios em estabelecimentos comerciais (Suporte de Resoluçã

35,00 110,00
3.850,00

Valor da Nota 3.935,00

22/11/2007
187/9-2007 03/12/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 616 05081873000190 4R SISTEMAS & ASSESSORIA S/C LTDA.

1 Contrato de Locação de software gerencial na área de Contabilidade Pública e Orçamento com assessoria 
técnica, para o período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 800,00
800,00

2 Contrato de Locação de software gerencial na área de Folha de Pagamento com assessoria técnica, para o 
período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 600,00
600,00

3 Contrato de Locação de software gerencial na área de Controle de Patrimônio com assessoria técnica, para 
o período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 300,00
300,00

4 Contrato de Locação de software gerencial na área de Processos Legislativos com assessoria técnica, para 
o período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 1.500,00
1.500,00

Valor da Nota 60,00

13/11/2007
326/6-2007 13/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 565 04088208000165 TAG-CENTRO GESTAO DE MEIOS PAG

1 Despesa com taxa de manutenção mensal do veículo Santana ano 2001 ref. 10/2007. 1,00 9,00
9,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

7

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

2 Despesa com pedágio ref. 10/2007. 1,00 324,70
324,70

3 Desconto especial 1,00 -4,50
-4,50

Valor da Nota 329,20

22/11/2007
186/9-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 818 69034668000156 Sodexho Pass do Brasil Serviços e Comércio Ltda.

1 Contrato de administração e gerenciamento de fornecimento de documentos de legitimação (cartões 
eletrônicos, magnéticos, ou outros oriundos de tecnologia adequada), para aquisição de gêneros 
alimentícios em estabelecimentos comerciais no período de 10 mes

34,00 2,50
85,00

2 Contrato de administração e gerenciamento de fornecimento de documentos de legitimação (cartões 
eletrônicos, magnéticos, ou outros oriundos de tecnologia adequada), para aquisição de gêneros 
alimentícios em estabelecimentos comerciais (Suporte de Resoluçã

35,00 110,00
3.850,00

Valor da Nota 3.935,00

22/11/2007
187/9-2007 03/12/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 616 05081873000190 4R SISTEMAS & ASSESSORIA S/C LTDA.

1 Contrato de Locação de software gerencial na área de Contabilidade Pública e Orçamento com assessoria 
técnica, para o período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 800,00
800,00

2 Contrato de Locação de software gerencial na área de Folha de Pagamento com assessoria técnica, para o 
período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 600,00
600,00

3 Contrato de Locação de software gerencial na área de Controle de Patrimônio com assessoria técnica, para 
o período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 300,00
300,00

4 Contrato de Locação de software gerencial na área de Processos Legislativos com assessoria técnica, para 
o período de 01/03 a 31/12/2007, nos termos do respectivo contrato, ref. 11/2007.

1,00 1.500,00
1.500,00

Valor da Nota 3.200,00

22/11/2007
722/0-2007 22/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Adiantamento p/ custeio de viagem agendada p/ o dia 23/11 à cidade de São Paulo, conduzindo a Sra. 
Presidente, o Vereador Carlos Ramos e a Sra. Rosa Turino Beltrame, coordenadora escolar, que estarão 
participando da solenidade de posse do jovem jauense La

1,00 450,00
450,00

Valor da Nota 450,00

22/11/2007
726/0-2007 22/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 573 04301704000155 Geraldo Zanola Jr. Jaú ME

1 Serviço de manutenção em máquina copiadora SHARP. 1,00 60,00
60,00

Valor da Nota 60,00

22/11/2007
729/0-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 529 01551328000169 NACOES PNEUS-CLEUZA L.C.GRANAD

1 Serviço de alinhamento e balanceamento de rodas do veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. 1,00 35,00
35,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

8

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Valor da Nota 35,00

26/11/2007
752/0-2007 28/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 539 01600715000148 IBRAP - INST.BRAS.ADMIN.PUBLIC

1 Participação dos funcionários Luiz Carlos Ramos Furlaneto, Camila Rafaela Baroni e Margarida Maria 
Ronchesel em curso versando sobre "Atualização da Lei Orgânica do Município e do Regimento Interno da 
Câmara Municipal, com duração de 12 horas/aula, a real

3,00 498,00
1.494,00

2 Desconto especial 1,00 -149,40
-149,40

Valor da Nota 1.344,60

26/11/2007



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 318    Semana de 18 a 24 de Abril de 20088

Valor da Nota 3.200,00

22/11/2007
722/0-2007 22/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Adiantamento p/ custeio de viagem agendada p/ o dia 23/11 à cidade de São Paulo, conduzindo a Sra. 
Presidente, o Vereador Carlos Ramos e a Sra. Rosa Turino Beltrame, coordenadora escolar, que estarão 
participando da solenidade de posse do jovem jauense La

1,00 450,00
450,00

Valor da Nota 450,00

22/11/2007
726/0-2007 22/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 573 04301704000155 Geraldo Zanola Jr. Jaú ME

1 Serviço de manutenção em máquina copiadora SHARP. 1,00 60,00
60,00

Valor da Nota 60,00

22/11/2007
729/0-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 529 01551328000169 NACOES PNEUS-CLEUZA L.C.GRANAD

1 Serviço de alinhamento e balanceamento de rodas do veículo Santana ano 2001, placas CPV 4504. 1,00 35,00
35,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

8

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Valor da Nota 35,00

26/11/2007
752/0-2007 28/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 539 01600715000148 IBRAP - INST.BRAS.ADMIN.PUBLIC

1 Participação dos funcionários Luiz Carlos Ramos Furlaneto, Camila Rafaela Baroni e Margarida Maria 
Ronchesel em curso versando sobre "Atualização da Lei Orgânica do Município e do Regimento Interno da 
Câmara Municipal, com duração de 12 horas/aula, a real

3,00 498,00
1.494,00

2 Desconto especial 1,00 -149,40
-149,40

Valor da Nota 1.344,60

26/11/2007

755/0-2007 26/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 232 00545420000153 MARCOS MACHADO NOVA EUROPA - M
1 Confecção de placa em aço denominativa de titulo de cidadania jauense a ser entregue ao Sr. José César 

Cardoso.
1,00 180,00

180,00

2 Confecção de placa em aço denominativa de titulo de cidadania jauense a ser entregue ao Sr. Edmilson 
Marcos Bataier.

1,00 180,00
180,00

Valor da Nota 360,00

27/11/2007
179/9-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 817 03745250000149 HOSPEDARIA INTERNET S/S LTDA.

1 Contrato de prestação de serviços de hospedagem do site www.camarajau.sp.gov.br, pelo período de 12 
meses, ref. 11/2007.

1,00 60,00
60,00

Valor da Nota 60,00

27/11/2007
461/6-2007 10/12/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 826 03709814002646 SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem

1 Curso de formação em Hardware a ser realizado pelo funcionário Ronaldo Cespedes no período de 16/07/2007 
a 28/01/2008, com carga horária de 80 horas, ref. 12/2007.

1,00 94,00
94,00

Valor da Nota 94,00

27/11/2007
757/0-2007 28/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Adiantamento p/ custeio de viagem agendada p/ o período de 28 a 30/11 à cidade de São Paulo, a fim de 
conduzir os funcionários Luiz C. R. Furlanete, Camila R. Baroni e Margarida M. Ronchesel que estarão 
participando de Curso versando sobre Lei Orgânica.

1,00 75,00
75,00

Valor da Nota 75,00

27/11/2007
758/0-2007 28/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 836 28096205803 Luiz Carlos Ramos Furlaneto - Prestação de Contas

1 Adiantamento p/ custeio de viagem agendada p/ o período de 28 a 30/11/2007, acompanhado das funcionárias 
Camila Rafaela Baroni e Margarida Maria Ronchesel a fim de participar do curso versando sobre 
"Atualização da Lei Orgânica do Município e do Regimento

1,00 900,00
900,00

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

9

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Valor da Nota 900,00

27/11/2007
760/0-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Anulação da Nota nº694/0-2007 1,00 -73,60
-73,60

Valor da Nota -73,60

27/11/2007
761/0-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3 TELECOMUNICACOES DE S.PAULO S/

1 Conta telefônica de linha fixa (DDR), ref. 11/2007. 1,00 3.282,85
3.282,85

Valor da Nota 3.282,85

29/11/2007
765/0-2007 03/12/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 483 27480462859 IBERE PORTES FERRARI - PREST. DE CONTAS

1 Adiantamento para custeio de despesas classificadas como de pronto pagamento para o período de 01 a 
26/12/2007.

1,00 250,00
250,00

Valor da Nota 250,00

30/11/2007
766/0-2007 30/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 483 27480462859 IBERE PORTES FERRARI - PREST. DE CONTAS

1 Anulação da Nota nº693/0-2007 1,00 -51,13
-51,13

Valor da Nota -51,13

Total da Ficha 11.293,86

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

10

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Ficha: 13

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL Função: 01 LEGISLATIVA

Valor da Nota 900,00

27/11/2007
760/0-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 409 06459071896 GERALDO CEZAR DE ANTONIO - PRESTAÇÃO DE CONTAS

1 Anulação da Nota nº694/0-2007 1,00 -73,60
-73,60

Valor da Nota -73,60

27/11/2007
761/0-2007 27/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3 TELECOMUNICACOES DE S.PAULO S/

1 Conta telefônica de linha fixa (DDR), ref. 11/2007. 1,00 3.282,85
3.282,85

Valor da Nota 3.282,85

29/11/2007
765/0-2007 03/12/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 483 27480462859 IBERE PORTES FERRARI - PREST. DE CONTAS

1 Adiantamento para custeio de despesas classificadas como de pronto pagamento para o período de 01 a 
26/12/2007.

1,00 250,00
250,00

Valor da Nota 250,00

30/11/2007
766/0-2007 30/11/2007 39. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 483 27480462859 IBERE PORTES FERRARI - PREST. DE CONTAS

1 Anulação da Nota nº693/0-2007 1,00 -51,13
-51,13

Valor da Nota -51,13

Total da Ficha 11.293,86

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR CONTÁBIL 

Sistema 4R RELAÇÃO DA DESPESA - DESCRIÇÃO - POR FICHA Exercício:

2007

Página:

10

/

Período: 01/11/2007 à 10

30/11/2007

Ficha: 13

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL Função: 01 LEGISLATIVA

Unidade Orçamentária: 0001 CAMARA MUNICIPAL Subfunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Unidade Executora: 0001 CORPO LEGISLATIVO Programa: 7005 PROCESSO LEGISLATIVO
Categoria Econômica: 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Projeto/Atividade: 2258 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Dt.Emissão
Empenho Dt.Liquidação Elemento Fornecedor

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário
Valor Total

26/11/2007
734/0-2007 27/11/2007 13. OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241 29979036000140 INSTITUTO NACIONAL DA SEGURIDADE SOCIAL - INSS

1 Contribuição patronal ao INSS, incidente sobre folha de Vereadores, ref. 11/2007. 1,00 8.220,92
8.220,92

Valor da Nota 8.220,92

Total da Ficha 8.220,92

Total Geral 30.573,05

JAÚ, 28 de Fevereiro de 2008. 

Ronaldo Cezar Rett 
Assessor Orçamentário 
CRC 1SP155840/O-7 

Rita de Cássia Bertoncello Chacon 
Presidente 

CPF 015.658.558-84 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Carlos Augusto Moretto

Secretário Municipal de Comunicações Interino

Glaucia Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor 

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Expediente

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal, conforme Resolução No. 303/2007.


